Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Schroeder – COMDIS
Criado pela Lei Municipal Nº 1.527/2006 e alteração lei nº 2.424/2019

1

Ata nº 006 de 09 de agosto de 20221
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO2

DE SCHROEDER - COMDIS3
4

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas,5
reuniram-se na sala de reuniões do CREAS – Centro de Referência Especializado6
de Assistência Social os membros do Conselho conforme lista de presença anexa,7
para realização da reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de8
Schroeder – COMDIS. Justificaram Ausência: Bárbara, Martinha. 1 – Abertura: Sr.9
Reinaldo Valkinir após os devidos cumprimentos declarou aberta a sessão. 2 –10
Conta do Fundo da Pessoa Idosa: Silvânia informou outro repasse no valor de11
30.000,00 no dia 29 de junho de 2022. Também foi aberto conta corrente no Banco12
do Brasil, para a qual será transferido todos os valores. 3 – Conselho Estadual:13
Silvânia repassou sobre o recebimento de email do Conselho Estadual que traz14
alteração na lei 14.423 de 22 de julho e 2022 que muda a nomenclatura idoso(a)15
para Pessoa Idosa. 4 - Diagnóstico da Pessoa Idosa no Município: Silvânia16
repassou sobre o questionário para realizar levantamento de dados de Pessoas17
Idosas no município. Houveram sugestões e alterações do questionário. Também foi18
sugerido que desenvolvessem uma plataforma online para compilar os dados e19
emissão de relatórios. 5 - Projetos e ações: Foi pensado em fazer um evento (meio20
período), no dia 8 de outubro com profissionais do NASF (Psicólogo e Educador21
Físico), reunindo idosos no espaço ao lado do ginásio de esportes; Capacitação22
para a Rede de Atendimento; Promover Curso de Capacitação para cuidadores de23
Idosos; Projetos para idosos na área de Esporte, Cultura e Lazer; Para 2023 foi24
sugerido um evento maior que contemple: informações, jogos, teatro, café, palestras25
entre outros. Foi agendado reunião com à comissão para o dia 29 de agosto, às 14h,26
no Creas tendo como objetivo tratar do Plano de Ação e aplicação, bem como,27
resolução de inscrições junto ao Conselho e também Edital do Fundo do Idoso.28
Assuntos que serão apresentados na próxima Reunião Ordinária:6 – Lei Municipal29
do Conselho do Idoso: Não foi dado continuidade na leitura, devido ao tempo.7.30
Palavra Livre; Sra Mara informou que houve solicitação, através da Câmara de31
Vereadores de projetos contínuos para Pessoa Idosa e uma programação de32
atividades no mês de outubro, alusiva ao dia do Idoso. Sem mais, eu Silvânia33
Ferreira, lavro a presente Ata lida por mim e assinada por todos os presentes.34
___________________________________________________________________________35
___________________________________________________________________________36
___________________________________________________________________________37
___________________________________________________________________________38

Schroeder, 09 de agosto de 2022.39